
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03284 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03284 
 Del: 11/05/2018 
 Esecutivo dal: 11/05/2018 
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 
 
 
OGGETTO:  
Accordo Quadro- Servizio di manutenzione delle alberature delle aree verdi del territorio comunale- 
Lotto unico- determina a contrattare e approvazioni elaborati gara e di progetto 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03284 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario 
2018, la nota integrativa al Piano Triennale Investimenti con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n 2017/C 79/763 del 28.12.17; 

• con deliberazione n. 140 del 18.4.2108  è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 
2018-2020”; 

• L’Amministrazione Comunale intende concludere un accordo quadro ai sensi dell’art.54 del 
D.Lgs. 50/2016, con un unico operatore , per l’acquisizione di “Servizio di manutenzione 
delle alberature delle aree verdi del territorio comunale”; 

• L’Accordo Quadro interessa cinque quartieri, uno per ogni ambito territoriale in cui è 
articolato il verde pubblico della città di Firenze e precisamente: 

- Zona 1 – Quartiere 1 dx Arno e Cascine 

- Zona 2 – Quartiere 2 

- Zona 3 – Quartiere 3 / Quartiere 1 sx Arno 
- Zona 4 – Quartiere 4 
- Zona 5 – Quartiere 5 

PRESO ATTO: 

• che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii. stabilisce che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

• di avviare procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando  in modalità 
telematica tramite il mercato elettronico SiGeMe del Comune di Firenze , per i servizi 
sopracitati , e che tale strumento informatico di negoziazione utilizzato nel Mercato 
Elettronico garantisce la parità di condizioni dei partecipanti, nel rispetto dei principi 
di trasparenza e di semplificazione delle procedure; 

• di procedere,  trattandosi di acquisto di servizi con caratteristiche standardizzate o definite 
dal mercato, all’aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/16, tramite una procedura interamente gestita dal Mercato 
Elettronico con una richiesta di offerta (RDO) tramite SiGeMe, il mercato elettronico del 
Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016,  

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’affidamento del “Servizio di manutenzione 
delle alberature delle aree verdi del territorio comunale” in argomento stabilendo che che avrà 
come scadenza temporale massima diciotto mesi dalla data dell’affidamento dell’appalto; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03284 

 

Che il quadro economico definito per il presente Accordo Quadro è il seguente: 

INTERVENTI Q.e.    

      

Op. verde Potature e abbattimenti alberature Euro 212.220,00 
Noli Nolo attrezzature Euro 2.000,00 

Costi della sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta (B) Euro 5.780,00 

Importo totale della prestazione (A+B) Euro 220.000,00 

       

IVA 22%    Euro 48.400,00 

       

Totale complessivo del servizio    Euro 268.400,00 

 

VISTI : 

•  l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti pubblici di forniture, di servizi qualora l’importo sia pari o 
inferiore ad € 221.000;  

• l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal 56/2017, in particolare, nella 
lettera b);  

•  l’art 36 comma 6 del citato D.Lgs. n. 50/2016 dispone la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

Considerato: 

• che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/02154, concernente 
“Approvazione nuovo disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) e 
relativi allegati”, con la quale si è proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato 
Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo Codice dei Contratti e Linee Guida ANAC e sono 
stati approvati i seguenti documenti: 

o il “Disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze”; 

o l’Allegato 1 “Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi”; 

o l’Allegato 2 “Allegato Tecnico”; 
 

Precisato che gli operatori economici dovranno possedere, oltre ai requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, i seguenti requisiti dettagliati nel Capitolato Speciale I^ parte 
all’art.7  : 

• idoneità professionale; 
• capacità economica finanziaria; 
• capacità tecnica professionale; 

il CIG della presente procedura è 7474412FE4 il CPV di seguito indicato è 77211500�7 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03284 

 

CONSTATATO che per Contratti discendenti dal presente Accordo Quadro, il quale regola la 
disciplina contrattuale generale per l’esecuzione del servizio e le condizioni economiche applicabili, 
potranno essere disposti dalla Stazione Appaltante a partire dalla sottoscrizione dello stesso, ordini 
di intervento, a tutti gli effetti attuativi dell’Accordo Quadro e che riporteranno le specifiche 
tecniche esecutive delle singole lavorazioni da eseguire, al momento non predeterminate nel 
numero, in quanto correlate alle necessità emergenti, che la ditta dovrà essere immediatamente in 
grado di ricevere e di fornire le prestazioni pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

ATTESO che: 

• sono stati predisposti gli elaborati di gara con le condizioni di partecipazione dei concorrenti tra le 
aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze e abilitate per l’articolo generale n. 
00018439; 

• gli elaborati per espletare la gara che si intendono approvati con il presente atto sono i seguenti: 

� Lettera di invito/Richiesta Di Offerta (RDO) -  

� Modulo di offerta economica – 

� Modello A- dichiarazioni sostitutive 

� Capitolato I^ parte 

� Capitolato II^ parte 

� Stato consistenza dei 5 Quartieri 

� Elenco prezzi 

� Relazione tecnica 
 

che trattandosi di Accordo Quadro l’Amministrazione Comunale non sarà obbligata a ordinare 
prestazioni fino alla concorrenza di detto importo; 

Dato atto: 

• che le copie informatiche degli elaborati progettuali, allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti, sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione 
Ambiente; 

• dell’assenza di conflitto di interessi da parte dell’Arch. Luca Gentili in qualità di R.U.P. in 
relazione all’oggetto del presente affidamento, come da dichiarazione depositato agli atti 
della Direzione Ambiente 

CONSIDERATO che le modalità di espletamento della gara e di quant’altro inerente la procedura sono 
contenute nella Richiesta di Offerta (RDO) e negli altri elaborati nonché nelle regole tecniche e informatiche 
della piattaforma SIGEME; 

VISTI: 

• l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

D E T E R M I N A  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03284 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di prevedere  l’avvio di una procedura per la conclusione di Accordo Quadro del “Servizio 
di manutenzione delle alberature delle aree verdi del territorio comunale”   da 
effettuarsi sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME) ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, approvando il quadro economico riportato nella parte narrativa che qui si 
intende richiamato; 

2. di stabilire che l’intera procedura sarà svolta sul Mercato Elettronico comunale 
(SiGeMe), ai sensi dell’art. 36 comma 6 del d.lgs. 50/2016; l’aggiudicazione avverrà con 
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/16; 
l’efficacia dell’aggiudicazione avrà decorrenza dall’accertamento positivo dei controlli 
che saranno effettuati sul soggetto che avrà presentato la migliore offerta; 

3. di approvare come parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati: 

• Lettera di invito/Richiesta Di Offerta (RDO) - ALL. 1 

• Modulo di offerta economica -ALL. 2 

• Capitolato I^ parte 

• Capitolato II^ parte 

• Stato consistenza dei 5 Quartieri 

• Elenco prezzi 

• Relazione tecnica 

4. di stabilire che alla presente procedura potranno partecipare tutti gli operatori economici iscritti 
sul mercato elettronico del Comune di Firenze – SIGEME per l’articolo generale n. 00018439; 

5. di stabilire che la fornitura verrà affidata, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per 
l’attività contrattuale del Comune di Firenze, con successiva Determinazione 
Dirigenziale; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è 
l’Arch. Luca Gentili; 

7. di dichiarare che il cod. CIG per la presente procedura è 7474412FE4; 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 11/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Luca Gentili 
 
 
 
 
  
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03284 

 

  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


